
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato...............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2011. Edição n° 800 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 800 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 526/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. ÁLVARO LUIZ POGLIA, Promotor de Justiça, para 

oferecer denúncia e acompanhar o feito contra o soldado 

RONALDO MENDES GANDOLFI, com base no Inquérito 

Policial Militar n.º 213-51.2011.9.21.0004, oriundo da Audi-

toria Militar de Passo Fundo, e, em eventual impedimento, o 

Promotor de Justiça Substituto de escala, que não esteja im-

pedido (Port. 3441/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 325/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Santo Ângelo, promoveu o arquiva-

mento das Peças de Informação nº 00872.00414/2009, em 

que reclamante pessoa anônima.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 326/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre pro-

moveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 

00829.00120/2010, em que representante “Diagonal Engenha-

ria, Planejamento e Construções Ltda.” 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 327/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre pro-

moveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 

00829.00091/2008, em que interessada Simone Cristina dos 

Santos. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 527/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/10/2011, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, SERGIO LUIS 

SEHNEM, tendo entrado em exercício em 26/10/2011. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 24/10/2011, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, CRISTIAN 

THEVENET TONELOTTO, tendo entrado em exercício em 

25/10/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de outubro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 2942-09.00/11-8 

PREÇÃO ELETRÔNICO N.º 46/11 

 

CONTRATADA: COPIADORAS ASTÓRIA LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 

bem como assistência técnica de 22 (vinte e dois) equipamen-

tos multifuncionais da marca Gestetner, modelos 620 e 720, e 

02 (dois) equipamentos multifuncionais da marca Gestetner, 

modelo 660, com fornecimento de peças; VALOR MENSAL: 

R$ 3.600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natu-

reza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO 

LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 

11.389/99 e 13.191/09 e Provimentos PGJ/RS 54/02, 47/05 e 

33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de outubro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de outubro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 800 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 3023-09.00/11-0 

PREÇÃO ELETRÔNICO N.º 49/11 

 

CONTRATADA: CRISTIANE ALESSANDRA COELHO KLEIN; 

OBJETO: fornecimento de material bibliográfico nacional e 

estrangeiro para a Biblioteca João Bonumá; VALOR DE PER-

CENTUAL ÚNICO DE DESCONTO: 29,80%; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 

Rubrica 5213; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 

8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09 e 

Provimentos PGJ/RS 54/02, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de outubro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

EDITAL N.º 279/2011 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros Fun-

cionais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

outubro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 280/2011 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

outubro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-10-27T09:59:23-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




